
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7790 Torino, 26/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 DEL
SERVIZIO DI OSPITALITA' ALLA XXVI EDIZIONE DEL SOTTODICIOTTO
FILM FESTIVAL  & CAMPUS  ALLA  DITTA  CINEFONIE  (CF/P.IVA
10313730011).  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO.  IMPEGNO  DI  SPESA DI  €
3.660,00 IVA COMPRESA. CIG B93466D84D.

Premesso che l’art. 8, co. 4, del Regolamento comunale n. 411 per la disciplina dei contratti della
Città di Torino, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 730/2024 (esecutiva dal
29/12/2024),  attribuisce  alla  Divisione  scrivente  la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
Considerato che dal 10 al 15 dicembre 2025 avrà luogo a Torino la XXVI edizione del Sottodiciotto
Film Festival  & Campus, mentre il correlato Programma Scuole è già in corso a partire dal 17
novembre u.s..
Emersa quindi la necessità di garantire servizio di ospitalità durante lo svolgimento del Festival
nella settimana dedicata alla cittadinanza dal 10 al 15 dicembre pp.vv. 
Considerato che, trattandosi di affidamento d'importo inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo
di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  CONSIP  attive,  né  di  ricorrere  al  Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, co. 3, del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, co. 450, della Legge statale n. 296/2006 e s.m.i., nonché di
applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, co. 6, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i..

Tenuto conto che, in virtù del comunicato ANAC del 10/01/2024 e del successivo comunicato del
Presidente dell'ANAC del 18/06/2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare al di fuori
delle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti diretti inferiori a € 5.000,00, il CIG B93466D84D
è stato direttamente acquisito sulla PCP.

Provvedutosi pertanto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., a individuare
per  l’affidamento del servizio in oggetto l’impresa Cinefonìe Società  Cooperativa srl  in quanto
operatore specializzato ed essendo stato a tal fine acquisito idoneo preventivo (n. prot. 35382 del
20/11/2025).

Pag 1 di 4



Ritenuto quindi opportuno, alla luce di quanto sopra esposto e in considerazione della congruità e
della convenienza del preventivo presentato, perfezionare col presente provvedimento l'affidamento
in oggetto.
Ricordando che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, co. 3, lett. d), poiché trattasi di affidamento con importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea.

Considerato  che  il  pagamento  del  servizio  in  oggetto  è  previsto  in  un’unica  soluzione  non
frazionabile e che, di conseguenza, non si applica quanto previsto dall’art.  11, co. 6, del D.lgs.
36/2023 e s.m.i. e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19/06/2023.
Dato  atto  che  ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  troveranno  applicazione  le  regole  di
tracciabilità previste dall’art. 3 della Legge statale n. 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla
delibera ANAC n. 556/2017.
Procedendosi  dunque,  col  presente  provvedimento,  alle  contestuali  indizione  e  approvazione
dell’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, co. 2, e dell’art. 50, co. 1, lett.
b),  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  del  servizio  di  ospitalità  durante  tutto  l'evento  pubblico  del
Sottodiciotto Film Festival per una spesa netta di € 3.000,00 oltre a € 660,00 per IVA al 22%, quindi
per una spesa complessiva di € 3.660,00.
Dando atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno solare in corso avverrà
entro il 31 dicembre 2025.

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.
Attestando  che  l’affidamento  in  essere  non  rientra  nel  campione  individuato  dalla  Stazione
Appaltante circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.lgs.
36/2023  e  s.m.i.,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  co.  2,  del
Regolamento Comunale n. 411 per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino, e che la relativa
autodichiarazione presentata  dall’operatore economico è conservata  agli  atti  (prot.  n.  35223 del
18/11/2025).
Dando altresì atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto
d'Integrità della Città di  Torino,  di  cui all’allegato 1.1 al  Regolamento Comunale n.  411 per la
Disciplina dei Contratti, sia del Codice di Comportamento della Città di Torino.
Dando infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’art. 8, co. 4, del Regolamento comunale n. 411 per la disciplina dei contratti della Città di
Torino,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  730/2024  (esecutiva  dal
29/12/2024);

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento d'importo inferiore a € 5.000, non sussiste l’obbligo di
verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  CONSIP  attive,  né  di  ricorrere  al  Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, co. 3, del
D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, co. 450, della Legge statale n. 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, co. 6,
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

4. di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, co. 2, del D.lgs.
36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. di dare atto che il CIG è stato direttamente acquisito sulla PCP, come da comunicato ANAC del
10/01/2024 e successivo comunicato del Presidente dell'ANAC del 18/06/2025 con cui è stata
prorogata la possibilità di operare al di fuori delle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti
con importo inferiore a € 5.000,00;

7. di disporre l'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), del
D.lgs. 36/2023 e per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano,
alla ditta  CINEFONIE - SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA, Via
Amedeo Ravina, 8 - 10153 - Torino (TO) C.F. / P.iva 10313730011, per un importo complessivo
di € 3.660,00 IVA 22% inclusa;

8. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell’operatore economico sul rispetto della
clausola  di  pantouflage  (o  revolving doors),  in  attuazione dell’art.  53,  co.  16-ter,  del  D.lgs.
165/2001 e s.m.i.;

9. di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  col  versamento
contributivo e assicurativo;

10.di dare atto che non è stata richiesta la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, co. 4, del D.lgs.
36/2023 s.m.i. in quanto affidamento di modico valore;

11.di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., al presente affidamento
non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, co. 3, lett. d), del citato decreto, trattandosi di
affidamento di contratti d'importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

12.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
13.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio TOLOMEI;
14.di  approvare  la  spesa  di  €  3.660,00  IVA compresa,  imputando  la  stessa  come  da  dettaglio

economico-finanziario;
15.di  attestare  che  la  suddetta spesa  è  finanziata  da  avanzo  applicato  al  Bilancio  2025-2027,

annualità  2025,  con  DD  5811  del  26/09/2025,  e  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite
all'impegno di spesa avverrà entro il 31/12/2025;

16.di dare atto che, per quanto riguarda la transazione relativa al pagamento che verrà effettuato a
favore dell’operatore economico affidatario,  saranno rispettate le disposizioni di cui all’art.  3
della Legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

17.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere

Pag 3 di 4



di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 3.660,00 IVA compresa con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Re-
sponsa-

bile
Servi-

zio

Scadenza
obbliga-

zione

€ 3.660,00 2025 04 06 1 03 046150018004 007 31/12/2025

Descrizione capitolo/articolo:

APP.  AVANZO  TRASFERIMENTI  889  -
PROGETTI  EDUCATIVI  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI  -PROGETTI  EDUCATIVI  ED  ALTRE
ATTIVITA'  PER  IL  SISTEMA  EDUCATIVO  -
VEDANSI CAPP. 15100008-15100050 ENTRATA -
settore 007

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.02.999
Altre  spese  per  relazioni  pubbliche,  convegni  e
mostre, pubblicita' n.a.c.

Detta spesa è finanziata da avanzo applicato al Bilancio 2025 – 2027, annualità 2025 con DD 5811
del 26/09/2025

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4



CINEFONIE - SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA
Via Amedeo Ravina, 8 - 10153 - Torino (TO)

P.iva 10313730011 - C.F. 10313730011

PREVENTIVO nr. 87/2025 del 13/11/2025

Preventivo nr. 87/2025 del 13/11/2025 - 1 / 1
CINEFONIE - SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA

https://cinefonie.it/ - info@cinefonie.it
tel: +393276799246

 

OGGETTO

Gestione Ospitalità Sottodiciotto Film Festival 2025

DESCRIZIONE IMPORTO

Gestione Ospitalità Sottodiciotto Film Festival 2025 € 3.000,00

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Bonifico Bancario
IBAN: IT31K0501801000000011330453
Banca Etica 1

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 3.000,00 € 660,00

Imponibile € 3.000,00
Totale IVA € 660,00

€ 3.660,00

P.IVA 00514490010
CF 00514490010

DESTINATARIO

CITTA' DI TORINO - DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
VIA BAZZI,4
10152 TORINO (TO)

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
03

53
82

 d
el

 2
0/

11
/2

02
5

7.
v,

 6
0.

v,
 1

/2
02

3A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 9

2.
nd


		2025-11-26T10:36:13+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




